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REPUBLIQUE DE COTE D’IVOIRE

ORDONNANCE DU JUGE
DE L’EXECUTION DU 26/02/2018

1-Monsieur GRAHOU Aimé
2- LA SOCIETE GRAHOU HOLDING
(Maitre COULIBALY NAMBEGUE)
C/
Monsieur ZAKPA OKOBE Désiré

(SCPA SAKHO-YAPOBI-FOFANA)

DECISION
CONTRADICTOIRE

Recevons Monsieur GRAHOU Aimé et la Société
GRAHOU HOLDING en leur action en nullité et
en mainlevée de la saisie-vente pratiquée a leur
préjudice le 08 janvier 2018;

Les y disons cependant mal fondés ;

Les en déboutons ;

Mettons les dépens a leur charge.
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AUDIENCE PUBLIQUE DU 26 FEVRIER 2018

L’an deux mil dix-huit ;
Et le vingt-six février ;

Nous, FIAN A. ROSINE MOTCHIAN, vice-Président,
délégué dans les fonctions de Président du Tribunal de
Commerce d’Abidjan, statuant en matiére d’exécution en
notre Cabinet sis a Cocody les Deux-Plateaux ;

Assisté de Maitre N’ZAKIRIE ASSAUD Paule Emilie,
Greffier;

Avons rendu l'ordonnance dont la teneur suit :

Par exploit du o9 février 2018 de Maitre ADOU
HYACINTHE, huissier de justice a Abidjan, MONSIEUR
GRAHOU AIME, né le 10 avril 1965 a Nadoguhe (Daloa),
de nationalité ivoirienne, Directeur de société domicilié a
Abidjan et LA SOCIETE GRAHOU HOLDING, société a
responsabilité limitée au capital de 1.000.000 FCFA,
inscrite au registre de commerce et du crédit mobilier sous
le N° B 4743, dont le siége social est sis a Abidjan Cocody
Angré, représentée par son gérant, monsieur GRAHOU
AIME, Directeur de société demeurant audit siége social,
21 BP 3408 Abidjan 08, téléphone: 22 50 46 12, ayant
pour conseil, le cabinet de maitre COULIBALY
NAMBEGUE DESIRE, Avocat a la cour, y demeurant
Abidjan Cocody les II Plateaux,, carrefour Duncan, route
des Vallons, apres le HCR, cité SIDECI, 1¢¢ ruelle a droite,
téléphone : 22 52 05 85, 01 BP 1021 Abidjan 01, a fait
servir assignation a monsieur ZAKPA OKOBE DESIRE |,
né le 25 mai 1963 a Treichville, de nationalité ivoirienne,
se disant Directeur de société, domicilié a Cocody riviera,
BP 188 cidex, lequel a élu domicile a la SCPA SAKHO-
YAPOBI-FOFANA & ASSOCIES, société d”Avocats, y
demeurant 118, rue Pitot, Cocody Danga, 08 BP 1933
Abidjan 08, téléphone : 22 48 37 57, d’avoir a comparaitre
le 19 février 2018, par devant le Président du Tribunal de
Commerce d’Abidjan statuant en matiere d’'urgence aux

" fins d’entendre:

-Déclarer leur action recevable et bien fondée ;

-Constater que l'acte de saisie-vente n’a pas été précédé
d’'un commandement de payer au sens de 'article 92, de

1

£ e
= NLM G



-Constater que la

signifiée ;

-Dire que ladite s
pour violation des
-Ordonner en cor

vente;

-Condamner Mo

de l'instance;

A T'appui de leur
Monsieur ZAKP:
jugement RG N°1

Tribunal de Co

méme que la sigk
intéréts de droit
erroné ;

ification commandement comporte des
calculés sur la base d'un taux d’intérét

saisie-vente litigieuse ne leur a pas été

aisie-vente du 08 janvier 2018 est nulle
s articles 92 et 102 de 'acte uniforme ;
1séquence la mainlevée de ladite saisie -

1sieur ZAKPA OKOBE Désiré aux dépens

action, les demandeurs exposent que
A OKOBE Désiré est bénéficiaire d’'un
995 2017 rendu le 06 juillet 2017 par le

erce d’Abidjan qui les condamne a lui

payer les sommes de 20.000.000 F CFA a titre de

remboursement ¢

intéréts ;

t 4.407.666 F CFA A titre de dommages-

lIs font valoir que cette décision a été portée & leur

connaissance par

05 Décembre 201
sa créance, monsi
d’huissier de justi
saisie-vente sur l¢

Ils prétendent qu
contient des vices

Ainsi d'une pa

Décembre 2017 j

jugement sus ind
a payer sa créan
Particle 92 de I’

procédures simp
d’exécution et qu’

D’autre part, ils 1

l'acte de signific
2017 que du pro
2018, que le taux

calcul des intérét

d’indication d’int
I'acte de saisie;

Ils soutiennent er

signification-commandement en date du
7 et que poursuivant le recouvrement de
eur ZAKPA OKOBE Désiré a, par exploit
ce du 08 janvier 2018, fait pratiquer une
urs biens meubles corporels ;

e ladite saisie entreprise a leur encontre,
qui entachent sa régularité ;

rt, soutiennent-ils que l'acte du 05
»ar lequel le défendeur leur a signifié le
qué et leur a fait commandement d’avoir
ce, ne respecte pas les prescriptions de
acte uniforme portant organisation des
lifiées de recouvrement et des voies
il doit étre déclaré nul ;

elevent qu’il résulte de ’examen tant de
ation-commandement du o5 Décembre
cés-verbal de saisie-vente du 08 janvier
d’intéréts de 4,50% qui a servi de base de
s, est erroné, équivalant a une absence
éréts de droit, sanctionnée de nullité de

1 outre qu’en violation de l'article 102 de

I'Acte Uniforme plrécité, la saisie-vente litigieuse ne leur a




pas été signifiée
pas assisté aux op

Ils concluent don
saisie-vente encov

Le défendeur a s¢
tous ces moyen
seulement l’acte
régulier mais le
n’entraine pas lg
jurisprudence co
initié la présente
recu signification

EN LA FORME
Sur le caracteér

Monsieur ZAKPA
Il y alieu de statu

lors que Monsieur GRAHOU Aimé n’a
érations de saisie;

¢ que pour toutes ces raisons, I'acte de

irt nullité et mainlevée;

llicité que la juridiction de céans rejette
s comme mal fondésen ce que non
de signification-commandement est
caractere erroné du taux d'intérét
1 nullité de lacte de saisie selon une
nstante et que si les demandeurs ont
contestation, c’est bien parce qu’ils ont
de I'acte de saisie;

SUR CE

e de la décision

OKOBE Désiré a comparu et a conclu ;
er par décision contradictoire ;

Sur la recevabilité de Paction

L’action des demandeurs a été introduite suivant les

formes et délai pr

escrits par la loi;

Elle est donc recewrable ;

AU FOND

Sur le bien-fondé de la demande en nullité

et en mainlevée de la sai

Les demandeurs
2018 pratiquée s
déclarée nulle et
quelle n’a pas
préalable comme

portant organisa
recouvrement et d
contient des intér
du taux d’intérét e
précité, l'acte d

connaissance;

Aux termes de I'a
est précédée d'un
moins huit jours ¢

sie-vente

timent que la saisie-vente du 08 janvier
leurs biens meubles corporels doit étre
mainlevée doit étre ordonnée au motif
été précédée dun commandement
le prescrit I'article 92 de I’acte uniforme
tion des procédures simplifiées de
es voies d’exécution, que I'acte de saisie
€ts erronés du fait du caractére erroné
t qu’en violation de I’article 102 de I’acte
e saisie n'a pas été porté a leur

rticle 92 de I’Acte Uniforme « La saisie
commandement de payer signifié au
want la saisie au débiteur, qui contient

3




a peine de nullité|:

1) mention du

poursuites sont

sommes réclamé
ainsi que l'indicat
2) commandeme
de huit jours, fau
la vente forcée de

1l résulte de ces
précédé d’'un com
dans un délai de

Il s’agit d’un préq

a un formalisme
par les dispositior

En lespéce, il

signification-commandement

demandeurs par
pratiqué la saisie

En outre, il est ca

contient toutes le

légales sus visées

1995/2017 rendu

titre exécutoire en vertu duquel les
exercées avec le décompte distinct des
es en principales, frais et intéréts échus
Hon du taux d’intéréts ;

nt d’avoir a payer la dette dans un délai
te de quoi il pourra y étre contraint par
ses biens meubles » ;

dispositions que la saisie-vente doit étre
mandement de payer signifié au débiteur
uit jours;

lable a toute saisie-vente qui est soumis
dont le défaut des mentions prescrites
1S susvisées est sanctionné de nullité;

n'est pas contesté quun acte de
a été notifié aux
Monsieur ZAKPA OKOBE Désiré qui a
critiquée ;

nstant comme provenant dudit acte qu’il
s mentions prescrites par les dispositions
notamment la grosse du jugement RG
par le Tribunal de Commerce d’Abidjan

le 06/07/2017, t

re exécutoire en vertu duquel la saisie-

vente a été pratgtluée et commandement aux débiteurs,

demandeurs a la

un délai de huit ]

frais ;

Il en résulte qu'a

peut étre reproct

uniforme précité
exécutoire et de
méme acte d’huis

En outre, il n’est
lorsqu’il contient

jurisprudence ca
n’encourt pas de

présente instance, d’avoir a payer dans
ours, la créance en principal, intéréts et

ncune violation de l'article 92 précité ne
née au créancier saisissant, & qui l'acte
ne fait pas interdiction de signifier le titre
faire commandement de payer, par le
sier de justice ;

pas prescrit de nullité de ’acte de saisie
un taux d’intéréts erroné surtout que de
nstante, le commandement de payer

nullité lorsque les sommes réclamées

sont supérieures au montant réel de la dette ;

Les demandeurs
I’acte uniforme

alléguent la violation de l'article 102 de
du fait du défaut de signification du

procés-verbal de saisie 4 Monsieur GRAHOU Aimé,

débiteur qui n’a

alors que des dig

qu’un tel manque

pas participé aux opérations de saisie
positions de ce texte, il ne ressort pas
ment entraine la nullité dudit acte encore

moins la mainlevée de la saisie en cause ;




Dans ces conditions, de tout ce qui précede, il convient de
dire que tous les moyens de contestations de la saisie-
vente du 08 janvier 2018 sont mal fondés et que ladite
saisie n’encourt ni nullité ni mainlevée;

Sur les dépens ;

Monsieur GRAHOU Aimé et la Société GRAHOU
HOLDING succombant, ils doivent étre condamnés aux
dépens de I'instance ;

PAR CES MOTIFS

Statuant publiquement, contradictoirement, en matiere
d’exécution et en premier ressort ;

Recevons Monsiecur GRAHOU Aimé et la Société
GRAHOU HOLDING en leur actionen nullité et en

mainlevée de la saisie-vente pratiquée a leur préjudice le
08 janvier 2018;

Les y disons cependant mal fondés ;

Les en déboutons ;

Mettons les dépens a leur charge ;

Ainsi fait jugé et prononcé les jour, mois et an que dessus ;

ET AVONS SIGNE LE PRESIDENT ET LE GREFFIER.
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